

No. of Printed Pages : 6

MEC-105

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

(MEC)

Term-End Examination

December, 2025

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both Sections as per instruction given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each.*

2×20=40

1. Evaluate the role of India's trade policy in promoting comparative advantage in the global market.

2. Examine the industrial policies for promoting small-scale industry and discuss how they have changed their focus from 'protection' to 'promotion'.
3. Examine the salient features of institutional mechanisms for corporate governance in India. How far have they contributed to good governance ?
4. Discuss in detail the reforms undertaken in India's capital market. How have they affected its performance in recent years ?

Section—B

***Note :** Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.*

5×12=60

5. Examine the two-way linkage between infrastructure and economic growth.
6. How relevant is the export-led growth strategy to India's development ?
7. What sort of public intervention is responsible for regional disparities in growth rate of the agricultural sector ? Discuss.

8. What policies would you recommend to enhance women work-participation rate in India ?
9. What are the major causes of youth unemployment in India ? Comment.
10. Examine the contribution of service sector in India's GDP. Which sub-sector has contributed most ?
11. Discuss the impact of climate change on food security of developing countries.
12. Explain any *three* of the following :
 - (a) Public-Private Partnership in education
 - (b) Social infrastructure in healthcare
 - (c) Human Development Index (HDI)
 - (d) Aadhar and Direct Benefit Transfer (DBT)
 - (e) Community participation

MEC-105**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम.ई.सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 2×20=40

1. वैश्विक बाजार में तुलनात्मक लाभ को बढ़ाने में भारत की व्यापार नीति की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
2. छोटे-पैमाने के उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए औद्योगिक नीतियों की जाँच कीजिए और चर्चा कीजिए कि किस प्रकार उन्होंने अपना ध्यान 'संरक्षण' से 'बढ़ावे' की ओर केन्द्रित किया है।

3. भारत में निगम शासन के लिए संस्थागत संयंत्रों की मुख्य विशेषताओं की जाँच कीजिए। उन्होंने सुशासन में किस हद तक योगदान किया है ?
4. भारतीय पूँजी बाजार में हुए सुधारों की विस्तार से चर्चा कीजिए और बताइए कि हाल के वर्षों में इन सुधारों ने इसके प्रदर्शन को कैसे प्रभावित किया है।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

5×12=60

5. आधारिक संरचना (अवसंरचना) और आर्थिक संवृद्धि में दो-तरफा संबंध की जाँच कीजिए।
6. भारतीय विकास के लिए निर्यात-प्रेरक संवृद्धि रणनीति कितनी उपयुक्त है ?
7. कृषि क्षेत्र की विकास दर में क्षेत्रीय असमानताओं के लिए किस प्रकार के सार्वजनिक हस्तक्षेप जिम्मेदार हैं ? चर्चा कीजिए।

8. भारत में महिलाओं की कार्य-भागीदारी दर बढ़ाने के लिए आप क्या नीतियाँ सुझायेंगे ?
9. भारत में युवा बेरोजगारी के मुख्य कारण क्या हैं ? टिप्पणी कीजिए।
10. भारत की GDP में सेवा क्षेत्र के योगदान की जाँच कीजिए। किस उप-क्षेत्र ने सबसे अधिक योगदान दिया है ?
11. विकासशील देशों की खाद्य सुरक्षा पर जलवायु परिवर्तन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को स्पष्ट कीजिए :
- (क) शिक्षा में निजी-सार्वजनिक साझेदारी
- (ख) स्वास्थ्य सेवा में सामाजिक अवसंरचना
- (ग) मानव विकास सूचकांक (HDI)
- (घ) आधार और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT)
- (ङ) सामुदायिक भागीदारी

× × × × ×